[image: image1.png]P

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧЕРНОЯРСКИЙ РАЙОН»

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

от 12.03.2015 №69

        с. Черный Яр
О представлении гражданами, пре​тендующими на замещение долж​ностей муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной службы в админи​страции муниципального образо​вания «Черноярский район», све​дений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму​щественного характера

В соответствии с Федеральными законами от 03.12.2012 №230-ФЗ «О кон​троле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные долж​но​сти, и иных лиц их доходам», от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указами Президента Российской Федерации от 02.04.2013 №309 «О мерах по реализа​ции отдельных положений Федерального закона «О проти​водействии корруп​ции», от 02.04.2013 №310 «О мерах по реализа​ции отдель​ных положений Федераль​ного закона «О контроле за соответ​ствием расходов лиц, замещающих государствен​ные должности, и иных лиц их доходам», от 23.06.2014 №460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федера​ции», Зако​ном Астраханской области от 28.05.2008 №23/2008-ОЗ «О противодей​ствии коррупции в Астраханской области», постановлениями Губернатора Астрахан​ской области от 16.07.2009 №356 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Астраханской области, и лицами, замещающими долж​ности государственной гражданской службы в исполнительных органах госу​дарственной власти Астраханской области, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», от 28.11.2013 №95 «О Порядке взаимодействия государственных орга​нов Астраханской области и органов местного самоуправления муниципальных обра​зований Астраханской области при осуществлении контроля за расходами лиц, заме​щающих государственные должности Астраханской области, и иных лиц, а также за расходами их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», от 11.02.2014 №8 «О порядке принятия решения об осуществлении контроля за расходами лиц, замещаю​щих государственные должности Астраханской области, и иных лиц, а также за рас​ходами их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей», от 19.12.2014 №120 «О внесе​нии изменений в постановления Губернатора Астраханской области от 15.07.2009 №353, от 16.07.2009 №356 и признании утратившим силу поста​новления Губернатора Астраханской области от 30.07.2013 №59», админи​страция муниципального образования «Черноярский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о представлении гражданами, претен​дующими на замещение должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации муници​пального образования «Черноярский район», сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее - Положе​ние).
2. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму​щественного характера, представляемые в соответствии с Положением и по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 №460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», относятся к информа​ции ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодатель​ством Российской Федерации о государственной тайне в случае отнесения их в соответствии с федеральным законодательством к сведениям, составляющим государственную тайну.
3. Признать утратившими силу постановления администрации муници​пального образования «Черноярский район» от 17.06.2013№155 «Об утверждении Порядка предоставления сведений о расходах муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей Администрации муниципального образования «Черноярский район».

4. Руководителю аппарата, начальнику организационного отдела администрации муниципального образования «Черноярский район» (Иванов В.В.)разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Черноярский район» и обнародовать в соответствии с Положением «О порядке ознакомления граждан с нормативными правовыми актами в органах местного самоуправления в муниципальном образовании «Черноярский район» (Об обнародовании нормативно-правовых актов).
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата, начальника организационного отдела администрации муниципального образования «Черноярский район».
Глава района                                                                    Д.М. Заплавнов
Утверждено

постановлением

ад​министрации МО

«Черноярский район»

      от 12.03.2015 №69
ПОЛОЖЕНИЕ

о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей му​ниципальной службы в администрации муниципального образования «Черноярский район», самостоятельных структурных подразделениях со статусом юридического лица и муниципальными служащими администрации муници​пального образования «Черноярский район», самостоятельных структурных подразделениях со статусом юридического лица сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
1. Настоящим Положением определяется порядок представления гражда​нами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации муниципального образования «Черноярский район» (далее - муниципальные служащие), сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имуще​ственного характера, а также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве соб​ственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее - сведе​ния о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).

2. Обязанность представлять сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в соответствии с федеральными законами возлагается на гражданина, претендующего на замещение должно​сти муниципальной службы (далее - гражданин), и на муници​пального служа​щего, замещающего должность муници​пальной службы, предусмотренную перечнем должностей, утвержденным поста​новлениям администрации муниципального образования «Черноярский район» от 05.04.2010 № 111 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы в органах местного

самоуправления муниципального образования «Черноярский район», при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».
3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имуще​ственного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще​ственного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Рос​сийской Федерации»:

а) гражданами - при назначении на должности муниципальной службы, предусмотренные перечнями должностей, указанными в пункте 2 настоящего Поло​жения;

б) муниципальными служащими администрации муниципаль​ного образования «Черноярский район», замещающими должности муници​пальной службы, предусмотренные перечнями должностей, указанными в пункте 2 настоящего Положения, - ежегодно, не позднее 30 ап​реля года, следующего за отчетным;

в) муниципальными служащими самостоятельных структурных подразде​лений со статусом юридического лица, замещающими должности муници​пальной службы, предусмотренные перечнями должностей, указанными в пункте 2 настоящего Положения, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следу​ющего за отчетным.

4. Гражданин, при назначении на должность муниципальной службы, представляет:

а) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должно​сти, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату);

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи граждани​ном документов для замещения должности муниципальной службы, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число ме​сяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документа для замеще​ния должности муниципальной службы (на отчетную дату).

5. Муниципальный служащий представляет ежегодно:

а) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное содержание, пенсион​ные пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного харак​тера по состоянию на конец отчетного периода;

б) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведе​ния об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обяза​тельствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного пери​ода.
6. Сведения о расходах муниципального служащего, а также о расходах супруги (су​пруга) и несовершенно​летних детей по каждой сделке по приобретению земель​ного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организа​ций), указываются, если сумма сделки превышает общий доход данного лица и его супруги (су​пруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки, и об источ​никах получения средств, за счет которых совершена сделка.
7.Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации муниципаль​ного образования «Черноярский район»представляются главному специалисту кадровой службы администрации муниципаль​ного образования «Черноярский район» в порядке, установлен​ном настоящим Положением.

8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих самостоятельных структурных подраз​делений со статусом юридического лица представляются ими руководителям самостоятельных структурных подразделений со статусом юридического лица в порядке, установлен​ном настоящим Положением.

9. В случае если гражданин или муниципальный служащий обнару​жили, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак​тера не отра​жены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо име​ются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, уста​новлен​ном настоящим Положением.

Муниципальный служащий может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в подпунктах «б» или «в» пункта 3 настоящего положения.

Гражданин, назначаемый на должность муниципальной службы, может представить уточненные сведения в течение одного месяца со дня представле​ния сведений в соответствии с подпунктом «а» пункта 3 настоящего Положения

10. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен​ного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен​ного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению на комиссии по соблюдению требо​ва​ний к служеб​ному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования «Черноярский район» и ее структурных подразделений и урегулированию конфликта интере​сов.
11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в со​ответствии с настоящим Положением гражданином и муниципальным служа​щим, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федера​ции.

12.Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще​ственного характера, представляемые лицами, замещающими должности му​ниципальной службы, включенные в перечень, утвержденный поста​новлени​ем администрации муниципального образования «Черноярский  район» от 05.04.2010 №111 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования «Черноярский район», при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» размещаются в информационно-те​лекоммуникационной сети Интер​нет на официальном сайте администрации муниципального образования «Черноярский район» в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи вышеуказанных сведения, и представляются для опубликования средствам мас​совой информации в соответствии с постановлением администрации муници​пального образования «Черноярский район» от 21.06.2011 №169 «О порядке      размещения сведений  о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации муниципального  образования «Черноярский район» и членов их семей на официальном  сайте администрации муниципального образования «Черноярский район»  и  представления этих сведений средствам массовой информации».

13. Муниципальные служащие, в должностные обязанности которых вхо​дит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму​щественного характера, виновные в их разглашении или использовании в це​лях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут от​ветственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
14. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуществен​ного характера, представленные в соответствии с настоящим Положением граждани​ном или муниципальным служащим, указанным в пункте 6 настоя​щего положе​ния, при назначении на должность муниципальной службы, а также представ​ляемые муниципальным служащим ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего.

В случае если гражданин или муниципальный служащий, представившие сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязатель​ствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несо​вершеннолетних де​тей, не были назначены на должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, утвержденный постановлением администрации муници​пального образования «Черноярский район» от 05.04.2010 №111, эти сведения возвращаются им по их письменному заявлению вместе с другими до​кументами.

15. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведе​ний о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха​рактера гражданин не может быть назначен на должность муниципальной службы, а муниципальный служащий освобождается от должности муници​пальной службы или подвергается иным видам дисциплинарной ответствен​ности в соответствии с законодательством Российской Федерации.